Vers. 3. 3. SI ASCENDERIT VULPES, TRANSILIERET MURUM EORUM. — Hebræus, *vulpes ascendet et dirumpet murum lapideum eorum*. Est sarcasmus sive hostilis iñrisio, q. d. Agant, laborent, sudent Judei quantum volunt, tam fragilis et humili erit murus quem erigunt, ut a vulpe transiliri, imo dirui possit. Ita Cajetanus.

Vers. 5. 5. NE OPERIAS INIQUITATEM EORUM — oblivione et impunitate, q. d. Recordare, Domine , harum injuriarum et sannarum quibus nos injuste agitant hostes nostri , eosque compesce et puni. Nam Deus cum parcit, dicitur tegere peccata; cum non

pareit, sed punit, ea aperire, aspicere et ante octilos suos statuere. Unde S. Stephanus orans pro Judæis : « Domine, ait, ne statuas illis hoc peccatum, » *Actorum cap. vii.* Igitur Nehemias non supplicat ut Deus non ignoscat culpam penitentibus ; hoc enim petere esset impium et diabolicum, sed ne pœnam impenitentibus et in culpa persistentibus condonet.

Vers. 10. 10. DIXIT AUTEM JUDAS,—id est dixere Judæi, qui fessi labore et territi minis hostium cœperunt in opere languere , et obmurmurare Nehemias opus fabricamque urgenti.

DEBILITATA EST FORTITUDO PORTANTIS, — id est operariorum et bajulorum lapides, ligna, aquam calcemque portantium humeri manusque tanto tamque assiduo, longoque labore debilitati sunt, ut amplius vix ea portare queant.

ET HUMUS NIMIA EST, — q. d. Opus est nimia calce, humo, vel, ut Hebraice et Græce est, pulvere, intrita et commixta. Aut simplicius, q. d. : « humus, » id est in effodienda humo ac jacendis murorum fundamentis , rudera terræ et lapidum nimis multa exhaustienda restant, quam ut a paucis operariis bajulisque eruderari et exportari queant. Vicit tamen hanc quoque suorum querelam Nehemias in patiendo lenitas, et in animando eos constantia.

Vers. 12. 12. DICENTIBUS NOBIS PER DECEM VICES, — id est pluries dicebant et indicabant nobis hostium insidias, et instantes occultos eorum insultus) : EX OMNIBUS LOCIS, — q. d. Undique veniebant indices idem indicantes, scilicet hostes cogitare per insidias nos aggredi. Quocirca Nehemias suos armans et in acie collocans hostium insidias prævertit, discussit et avertit.

17. ÆDIFICANTUM, etc. { subaudi unusquisque } Vers. 17

UNA MANU SUA FACIEBAT OPUS ET ALTERA TENEBAT GLADIUM, — ut hostes repente ex insidiis incurrentes repelleret. Nota hic prudentiam æque ac constantiam et ardorem populi in fabricando. Sic olim Hispani assidue cum Saracenis Hispaniam occupantibus confligentes, cum orarent, aut quid aliud agerent, gladium ad manus habebant, ut eos incursantes propellerent; unde mos adhuc viget, ut nunc quoque rustici in Hispania gladiati incedant, imo non arent nisi gladio accineti. Sic etiamnum Hungari ab aratro prosiliunt ad arma, cum vicini Turcæ repente eos invadunt.

Allegoriam et tropologiam vide apud Bedam qui ait: « Edificantes namque gladio accinguntur renes, cum hi qui bonis insistunt operibus, et commissos sibi regulari curant ratione disponere (hoc enim est vivos lapides in ædificio Ecclesiæ ordine competenti locare), fluxo in se luxuriæ acumine verbi Dei restringere satagunt. » Igitur dum rationi, operi charitatis, prædicationi, aliisque piis virtutum actibus, quibus fabricam spiritalem meritorum in anima construimus, insistimus, altera manu teneamus gladium mortificationis, quo carnis tentationes et diaboli mundique suggestiones vanæ gloriæ, superbiæ, invidiæ, gulæ, libidinis, etc., fortiter repellamus, imo a nobis amputemus. Hæc sunt « arma justitiae, » quibus quemlibet fidelem « a dextris et sinistris » communis Apostolus, II Cor. vi, 7, et fusius Ephes. vi, 13: « Induite, inquit, armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. » Deinde panopliam, qua militem Christi a capite ad talos obarmat, assignat, nimirum cingulum veritatis, loricam justitiae, calceum præparationis Evangelii, scutum fidei, galeam salutis et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Vide ibi dicta.

Vers. 21. 21. DONEC EGREDIANTUR ASTRA, — scilicet usque ad noctem, quando astra videntur quasi prodire e suis antris vel thalamis, in quibus tota die fulgente sole latuerunt, ut nocturnas agant excubias. Loquitur Scriptura ad sensum vulgi, quod censet astra per diem in suis latibulis abscondi, e quibus per noctem prodeant, ut stationem suam quasi castrensem peragant usque ad auroram, cum suas latebras repetunt, et Lucifer « statione novissimus exit. » Ita Vatablus.

Vers. 22. 22. UNUSQUISQUE CUM PUERO (puta cum famulo suo) MANEAT (noctu quoque) IN MEDIO JERUSALEM, — nec alio abeat, ut si noctu hostes nos invadant, omnes simul juncti eis occurramus et resistamus.

ET SINT NOBIS VICES PER NOCTEM ET DIEM AD OPERANDUM. — Hebræus et Septuaginta, *Et sit nobis nox custodia et dies opus.* Clare Vatablus: *Quisque cum pueru suo pernoctet in medio Jerosolymæ, ut noctu sint nobis excubiae, interdiu autem in opus,* ut scilicet noctu custodianos nos, et interdiu operentur in muro. Jubet ergo Nehemias ut omnes in urbe pernoctent cum famulis, atque ex eis aliqui designentur, qui noctu per vices excubent, cæteri vero dormiant, sed fere vestiti, ut si excubitores signum adventantis hostis dederint, illico armis correptis iis occurrant; per diem vero ita munia partiantur, ut pars una operetur, altera cum lanceis armata operantibus ad tutelam assistat.